AGENTIA NATIONALA PENTRU

MINISTERUL MEDIULUL
PROTECTIA MEDIULUI

APELOR §1 PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGE$

Nr.6478 2P0 o2 H

Catre: Serviciul Public de Alimentare cu Apa si Canalizare - com

una Albestii de Arges, jud.Arges

AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. w dinozg 069@?'@ emisa pentru activitatile

purarea apelor uzate

,Captarea, tratarea si distributia apei - cod CAEN 3600, colectarea sie
- cod CAEN 3700”, desfasurate in comuna Albestii de Arges, jud.Arges.

DIRECTOR EXECUT

Sef Serviciu‘
Avize, Acorduri, Autorizatii
ecolog Georgeta Denisa MARIA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES
Strada Egalitatii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod postal 110 049
Tel. 0248 213 099; Fax 0248 213 200; e- mail: office@apmag.anpm.ro; website:;http://apmag.anpm.ro;
[...]
Inmagazinarea apei se realizeaza intr-un rezervor din polistif (V = 40 mc), montat semiingropat pe
dealul din partea nord-vestica a localitatii.

Distributia apei

Distributia apei se realizeaza gravitational printr-o retea de distributie de tip ramificat, executata
din conducta PEHD (Dn = 50-90 mm, L: = 1147 m). Pe traseul retelei s-au montat 6 camine de vane cu
robineti de sectionare.

Traseul retelei subtraverseaza raul Valea Dumiresti intr-o sectiune (X = 416613, Y = 4161531,
conducta PEHD (Dn = 75 mm) fiind montata in tub de protectie din OL (Dn =125 mm, L. =9,0m) la o
adancime de cca. 1,0 m sub talveg.

» Instalatii de masurare a volumelor de apa captate
Sistem Albestii Ungureni si Albestii Pamanteni
- un debitmetru montat pe conducta de refulare din gospodaria de apa, in camera de clorinare;
Sistem Dobrotu
- un debitmetru montat pe conducta de refulare din gospodaria de apa, in camera de clorinare;
Sistem Bratesti-Doblea
- un debitmetru montat pe conducta de refulare, din gospodaria de apa, in camera de clorinare;
Sistem Dumiresti
- un debitmetru montat pe conducta de plecare din rezervorul de inmagazinare;

»  Sistemul public de canalizare

Din cauza executiei in timp si a fondurilor de finantare diferite, a configuratiei terenului si a
amplasamentului celor 6 sate, schema de canalizare cuprinde 3 sisteme independente de canalizare:

- Sistem Albestii Ungureni si Albestii Pamanteni;

- Sistem Dobrotu;

- Sistem Bratesti-Doblea.

SISTEM ALBESTII UNGURENI SI ALBESTII PAMANTENI, L = 19,762 km. Sistemul de canalizare este
dotat cu o statie de epurare, tip MBBR (Moving Bed Bio Reactor), cu o capacitate nominala pentru
procesul de epurare mecano-biologica de 80 mc/zi, amplasata in partea sud-vestica a satului Albestii
Pamanteni.

Schema tehnologica a sistemului de canalizare are in componenta:

- retea de canale colecloare;

- statii de pompare ape uzate;

- statie de epurare mecano-biologica cu nitrificare, denitrificare si defosforizare a apelor uzate ;

Reteaua de canalizare

Reteaua de canalizare (L=19,762 km) este alcatuita dintr-un colector principal si un numar de 25
colectoare secundare.

Colectorul principal, cu lungimea totala de 5000 m este executat din tubulatura ECOPAL (Dn = 250-
450 mm). Acest colector se desfasoafa in lungul drumului national DN 7C pe tronsonul cuprins intre
limita cu comuna Corbeni, la nord, si limita cu comuna Valea lasului, la sud.

Colectoarele secundare se desfasoara pe ulitele satelor Albestii Pamanteni si Albestii Ungureni (25
uli_te)‘ si lau fost executate din tuburi PYC (Dn = 250 mm). Aceste colecloare sunt racordate la coleclorul
principal.

Reteaua de canalizare traverseaza 6 viroage (conform planului de situatie), lucrarile de
subtraversare fiind la adancimea de minim 1.0 m sub talvegul albiei, iar conducta din PVC este
protejata in conducta metalica (Dn = 400 mm).

Autorizatie de Mediu nr. 109“5 din 02‘39 9\),-\ 0?@26

Titular - Serviciul Public de Alimentare cu Apa si Canalizare
amplasament - comuna Albestii de Arges, jud.Arges




Statii de pompare ape uzate

Datorita configuratiei terenului si pentru evitarea pozarii colectoarelor la adancimi mari, pe traseul
retelei s-au amplasat 7 statii de pompare: 3 pe colectorul principal si 4 pe colectoarele secundare.

Statiile de pompare de pe colectorul principal sunt umatoarele:

a) SP1 (DN 7C) este amplasata pe ulita Damu in zona intersectiei cu DN 7C si este echipata cu 1+1
electropompe submersibile (Q = 10 l/s, H = 15 mCA).

b) SP2 (DN 7C) este amplasata pe partea stanga a DN 7C, pe malul stang al unei vai (vale
necadastrata afluent mal siang al raului Afges) situata la cca.150 m sud de intersectia DN 7C cu DC 275
Albesti-Cicanesti si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 17 /s, H = 15 mCA).

c) SP3 (DN 7C) amplasata pe partea stanga a DN 7C, pe malul stang al paraului V. Rece (vale
necadastrata afluent mal stang al raului Arges) si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q =
17 l/s, H = 15 mCA).

Statiile de pompare de pe colectoarele secundare sunt urmatoarele:

d) SP1e este amplasata pe ulita Primariei si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q =
4,69 /s, H = 7,8 mCA).

e) SP2e este amplasata pe ulita Leu si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 4,55 /s,
H = 15,4 mCA).

f) SP3e este amplasata pe ulila nr. 22 si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 3,66
/s, H = 5,1 mCA).

g) SP4e este amplasata pe ulita Colectoare si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q =
3,61 /s, H =10 mCA).

Coordonatele amplasamentului statiilor de pompare in sistem STEREO 70 sunt urmatoarele:

Pct. E(Y) N(X)

SP1 473668 414003
SP2 47379 412197
SP3 473965 411644
SPie 474160 412630

Statia de epurare mecano-biologica cu nitrificare, denitrificare si defosforizare a apelor uzate
Statia de epurare este amplasata in partea Sud-Vestica a satului Albestii Pamanteni si este tip MBBR

(Moving Bed Bio Reactor) cu o capacitate nominala pentru procesul de epurare mecano - biologica de
80 mc/zi, dimensionata pentru 590 L.e

Lista echipamentelor si caracteristicile tehnice ale componentelor statiei de epurare:

Echipament Producator Date tehnice

GRATAR MANUAL COS NEYSER ENDUSTRI INOX 0,5 x 0,5 m, 10 mm
VANA MANUALA NEYSER ENDUSTRI Dn300 mm

POMPA SUBMERSIBILA NISIP FLYGT 0,55 kW, Dn1"52

MIXER SUBMERSIBIL FLYGT 0,9 kW

POMPA SUBMERSIBILA ALIMENTARE REACTOR | FLYGT 0,55 kW, Dn1"x

REACTOR MONOBLOC NEYSER ENDUSTRI 2,04 x5,1x2,7m (IxLx
H

FLASH MIXER YILMAZ 0,)75 kW

SUFLANTA FPL 3 kW

SUPORT BIOLOGIC CHRISTIAN STOHR 4 mc

DIFUZOARE DISC GUMMI JEAGER 12 bucati

POMPA RECIRCULARE INTERNA NEYSER ENDUSTRI air lift

Autorizatie de Mediu nr. /‘325 din "&‘P‘O"/: AR 6

Titular - Serviciul Public de Alimentare cu Apa si Canalizare
amplasament - comuna Albestii de Arges, jud.Arges




POMPA EXCES NAMOL EBARA 0,55 kW
POMPA DOZATOARE FeCls EMEC 16 W
BAZIN STOCARE FeCls ROTAPLAST 100 litri
SISTEM DEZINFECTIE U.V. FOKUS 0,164 kW
POMPA DOZATOARE ACID CITRIC EMEC 16 W
BAZIN STOCARE ACID CITRIC ROTAPLAST 100 litri
POMPA DOZATOARE POLIELECTROLIT DOSEURO 0,18 kW
BAZIN PREPARARE POLIELECTROLIT ROTAPLAST 150 litri
FLASH MIXER - BAZIN PREPARARE YILMAZ 0,18 kW
POLIELECTROLIT
UNITATE DE DESHIDRATARE CU SACI NEYSER ENDUSTRI 3 saci
DEBITMETRU ENDRESS HAUSER Dn40 mm
CABINA ECHIPAMENTE 2,2x6,14x2,4m (LxLx
H)

Linia namolului consta in:
- unitate de sedimentare a namolului prevazuta cu pompa exces namol;
- unitate de preparare solutie polielectrolit prevazuta cu:bazin preparare si stocare solutie
polielectrolit, mixer bazin preparare electrolit, pompa dozatoare polielectrolit;

SISTEM DOBROTU, L = 5003 M. Sistemul de canalizare este dotat cu o statie de epurare mecano-
biologica (Qzi max = 300 mc/zi), amplasata in partea nord-estica a satului Dobrotu, pe malul drept al
raului Arges, in zona barajului de acumulare Cerbureni.

Schema tehnologica a sistemului de canalizare are in componenta:
- retea de canale colecloare;
- statii de pompare ape uzate;
- statie de epurare (Qzi max = 300 mc/zi).
Retea de canale colecloare
Reteaua de canalizare (L = 5003 m) este executata din tubulatura din PVC 100 SN4 (Dn = 250-315 mm).
Traseul retelei de canalizare traverseaza raul Cicanesti pe podul de pe DJ 704G si subtraverseaza 2
viroage, lucrarile de subtraversare fiind la adancimea de minim 1,0 m sub talvegul albiei, iar conducta
din PVC este protejata in conducta metalica (Dn = 400 mm).

Statii de pompare ape uzate

Datotita configuratiei terenului, pentru evitarea pozarii colectoarelor de canalizare la adancimi
mari, pe traseul retelei sunt amplasate 2 slatii de pompare.

a) SP 1 este amplasala pe DJ 704G, la cca. 700 m amonte de intersectia cu ulita Malu Corbului si
este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 5 mc/h, H = 5mCA).

b) SP 2 este amplasata pe ulita Dobrotu - linia principala, la cca. 300 m aval de intersectia cu ulita
Malu Corbului si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 10 mc/h, H = 5mCA).

Lungimea lotala a conductelor de refulare este de 244,40 m.

Statia de epurare

Statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate (Qzi max = 300 mc/zi) este amplasata in partea
sud-estica a satului Dobrotu, pe malul drept al raului Arges, in zona barajului de acumulare Cerbureni,
pe teren ce apartine domeniului public al comunei Albestii de Arges.

Schema tehnologica a statiei de epurare a fost conceputa sa realizeze epurarea avansata a apelor
uzate pentru reducerea substantelor organice, a produsilor azotului (nitrificare-denitrificare) si
fosforului (defosforizare).




Schema de epurare cuprinde:

- treapta de epurare mecanica,

- treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare-denitrificare;

- treapta de epurare chimica pentru reducerea fosforului.

Statia de epurare esle compusa din urmatoarele constructii si instalatii:

a) Linia apei - treapta de epurare mecanica, unde are loc reducerea materiilor in suspensie si a
substantelor organice:

- camin de distributie (D = 1,50 m, H = 1,70 m) prevazut cu vana cutit;

- camin gratar manual (D = 1,50 m, H = 1,50 m) prevazut cu gratar cos;

- deznisipator cuplat cu separator de gmsimi, de tip vertical (Vua = 4 mc); pentru eliminarea
nisipului, in bazin s-a prevazut o electropompa submersibila (Q = 3-15 mc/h, H = 7,5-2 mCA);

- camin colector (D = 1,00 m, H = 1,50 m);

- bazin de omogenlizare, egalizare si pompare (D= 3,00 m, Hapa = 3,50 m) echipat cu mixer
submersibil si 1+1 electropompe submersibile (Q = 3-27mc/h, H = 14-2 mCA);

b) Linia apei - treapta de epurare biologica si chimica (Qu mes = 300 mc/zi) este un container (l =
2,04 m, L =10,50 m, H = 2,70 m) compartimentat in 4 spatii tehnologice:

- camera sedimentare primara si denitrificare prevazuta cu mixer cu turbina verticala;

- 2 camere de aerare prevazute cu: difuzoare de aer (Quer = 2-10 mc/h, D = 268 mm) cu membrane
din silicon, corpuri submersate (cantitate 12 mc);

- camera sedimentare secundara (sistem de sedimentare tubular).

In spatiul tehnic al containerului reactor biologic sunt prevazute urmatoarele echipamente:

- pompa submersibila (Q = 6-51 mc/h, H = 15-2 mCA) pentru recirculare amestec lichid (recirculare
interna) montata in camera 3 a reactorului;

- suflanta pentru furnizarea aerului necesar procesului biologic (Q = 270 mc/h);

- pompa centrifuga evacuare reactor (Q = 3-15 mc/h, H = 13,6-6,3 mCA);

- pompa centrifuga (Q = 3-15 mc/h, H = 13,6-6,3 mCA) evacuare namol in exces,

- rezervor si pompa dozare clorura ferica (Q = 10l/h, H = 3 bar) pentru defosforizare;

- debitmetru electromagnetic;

- unitate de dezinfectie compusa din: sistem de dezinfectie cu ultraviolete, rezervor si pompa
dozare acid citric.

¢) Linia namolului

Din procesul de epurare rezulta: materii solide in suspensie si namol de sedimentare primara si in
exces.

Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatii:

- pubela pentru stocarea temporara a materialului grosier, rezultat de la curatarea gratarului;

- bazin pentru colectarea grasimilor rezultate din separatorul de grasimi;

- bazin pentru stocarea nisipului (materiilor solide in suspensie) prevazut cu radier drenant cu
barbacane si strat geotextil care permite filtrarea si scurgerea apei si introducerea acesteia in fluxul
tehnologic de epurare;

- container (cabina) echipamente in care sunt montate:

- bazin de stocare si ingrosare a namolului (V = 1,5 mc) echipat cu mixer cu turbina verticala;

- bazin preparare polielectrolit (V = 0,25 mc) echipat cu mixer cu turbina vertical si pompa
dozare polielectrolit;

- unitate deshidratare in saci a namolului cu o capacitate de deshidratare de 1,2 mc/h;

- pompa de alimentare unitate de deshidratare (Q = 3-15 mc/h, H = 13,6-6,3 mCA);

- panou de comanda si control;

- platfoma (S = 24 mp) pentru depozitarea temporara a pubelelor si a sacilor cu namol deshidratat,
prevazuta cu gratar de pardoseala pentru colectarea apei de ploaie si a apei scurse din saci, care este
dirijata gravitational in caminul colector situate imediat amonte de bazinul de omogenizare.

Instalatii auxiliare:
- instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila:

o
Autorizatie de Mediu nr. ( 02‘6 din VZJ"OQ "7@72‘/7

Titular - Serviciul Public de Alimentare cu Apa si Canalizare
amplasament - comuna Albestii de Arges, jud.Arges




- instalatii de automatizare; _
- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare;

- conducta de by passare in caz de avarie (Dn = 250 mm).

SISTEM BRATESTI-DOBLEA Sistemul de canalizare este dotat cu o statie de epurare mecano-biologica_
(Qzi max = 300 mc/zi), amplasata in partea sud-estica a satului Bratesti, pe malul drept al paraului
Valea lasului (Valea Badilei).

Schema tehnologica a sistemului de canalizare are in componenta:
- retea de canale colecloare;

- statii de pompare ape uzate;

- statie de epurare (Qzi max = 300 mc/zi).

Retea de canale colectoare

Reteaua de canalizare cu lungimea totala de 4347 m este executata din tubulatura PVC 100 SN4 (Dn
= 250 mm), desfasurarea pe drumurile localitatii fiind urmatoarea:

- sat Bratesti: pe DC 259 (Dn = 315 mm, L = 3569 m), pe ulita lslaz (Dn = 250 mm, L = 278 m);

- sat Doblea: pe ulita Doblea (Dn = 250 mm, L= 500 m).

Traseul retelei de canalizare subtraverseaza 3 viroage, lucrarile de subtraversare fiind la adancimea
de minim 1,0 m sub talvegul albiei, iar conducta din PVC este protejata in conducta metalica (Dn = 400
mm).

Statii de pompare ape uzate

Datorita configuratiei terenului, pentru evitarea pozarii colectoarelor de canalizare la adancimi
mari, pe traseul retelei s-au amplasat 5 statii de pompare.

a) SP 1 este amplasata pe DC 259, intre caminele de vizitare CV 11 si 12 si este echipata cu 1+1
eleclropompe submersibile (Q = 5mc/h, H = 5 mCA).

b) SP 2 este amplasata pe DC 259, intre caminele de vizitare CV 27 si 28 si este echipata cu 1+1
electropompe submersibile (Q = 5mc/h, H = 6 mCA).

c) SP 3 este amplasata pe DC 259, intre caminele de vizitare CV 43 si 44 si este echipata cu 1+1
electropompe submersibile (Q = 6 mc/h, H = 5 mCA).

d) SP 4 este amplasata pe DC 259, intre caminele de vizitare CV 62 si 63 si este echipata cu 1+1
electropompe submersibile (Q =6 mc/h, H = 5 mCA).

e) SP 5 este amplasata pe ulita Doblea imediat amonte de statia de epurare si este echipata cu 1+1
electropompe submersibile (Q = 5 mc/h, H = 6 mCA).

Lungimea totala a conductelor de refulare este de 605,20 m

Statia de epurare

Statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate (Qzi max = 300 mc/zi) este amplasata in partea
sud-estica a satului Bratesti, pe malul drept al paraului Valea lasului (Valea Badilei), pe teren ce
apartine domeniului public al comunei Albestii de Arges.

Schema tehnologica a statiei de epurare a fost conceputa sa realizeze epurarea avansata a apelor
uzate pentru reducerea substantelor organice, a produsilor azotului (nitrificare-denitrificare) si
fosforului {defosforizare).

Statia de epurare are aceeasi componenta ca si statia de epurare din satul Dobrotu.

» Receptorul apelor evacuate
SISTEM ALBESTII UNGURENI SI ALBESTII PAMANTENI
Evacuarea apelor epurate se realizeaza printr-o conducta PVC (L ~ 150 m, Dn = 250 mm) intr-o
valcea, gura de evacuare (GE) fiind amplasata la cca. 6 m distanta fata de malul stang al raului Arges si
la cca. 540 m aval fata de acumularea Cerbureni.
Gura de evacuare (GE) nu este amenajata.
Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare sunt urmatoarele: GE: Y(E) - 473715.3; X(N) -

410390.4.
12
Autorizatie de Mediu nr. lozé din 02&90 7 ‘720‘71/) el e
Titular - Serviciul Public de Alimentare cu Apa si Canalizare /'gje-f ot RN
amplasament - comuna Albestii de Arges, jud.Arges { §3 .':';
“ 1 ‘;#J,, ]



SISTEM DOBROTU ik

Evacuarea apelor epurate se realizeaza printr-o conducta PVC (L = 50 m, Dn = 250 mm) in rigola mal
drept a acumularii Cerbureni. Gura de evacuare este amenajata sub forma unui prism din beton (1,2 x
1,6 x 0,5 m).

Corpul de apa receptor este Arges: sector intrare acumulare Oesti - arnonte confluenta Valsan, cod
ROLW10.1_B2.

Amplasamenlul in sistem STEREOQ 70 al gurii de evacuare este: X = 410930, Y = 473513.